
 

COMUNE DI COSTA VESCOVATO 

Provincia di Alessandria 

Deliberazione N. 17 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

           OGGETTO: Adempimenti di cui all’art. 193 del D.Lgs. 267/2000 – Verifica degli   

                             equilibri di bilancio 

 

           L'anno Duemilaventi addì Dieci del mese di Ottobre  alle ore 12.30 nella sala delle 

            adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi  

           convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. 

 

            All'appello risultano: 

            RUBE OTTAVIO    Sindaco             Presente 

            BONADEO SARA    Consigliere        Presente 

            BOVERI FABIO    Consigliere        Assente 

            MALASPINA CRISTINA   Consigliere        Presente 

            BELLINZONA MATTIA            Consigliere        Assente 

            POGGI ENRICO    Consigliere        Presente 

            ALVIGINI LORENZO PIETRO ANGELO Consigliere        Presente 

            BONDONE ALESSANDRO  Consigliere        Assente 

            BERUTTI ATTILIO    Consigliere        Assente 

            PROMUTICO ROBERTA   Consigliere        Presente          

            BONDONE PIER VALTER   Consigliere        Assente 

               

                                                                           Totale presenti: 6 

                                                                           Totale assenti:  5                                   

                                                                                

            Assiste il Segretario comunale reggente, Giorgio Musso. Presiede il Sindaco, Ottavio Rube.  

 
 



 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 09/05/2020 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2020/2022, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011, 
ed il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPs) 2020/2022; 

 
VISTO l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, il 
quale prevede che:  
 

2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno 
una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto 

del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 

contestualmente: 

 
a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel 
risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 
 
 
La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

 
DATO ATTO che con l’art. 54 del  D.L. 14 agosto 2020, n. 104, convertito in Legge 13 ottobre 
2020, n. 126, per il termine del 31 luglio è prorogato, per il solo 2020, al 30 novembre; 
 
 EFFETTUATA la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi indicati nel DUPs 
2020_2022 e dato atto che gli stessi sono in fase di realizzazione;  
 
ACCERTATO sulla scorta delle rilevazioni contabili e tenuto conto delle valutazioni rese, per 
quanto di competenza, dai responsabili dei servizi: 

a) l’assenza di situazioni che possano pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

b) l'inesistenza di debiti fuori Bilancio da riconoscere; 

c) l'esistenza di un saldo attivo (avanzo di amministrazione) accertato con l'approvazione 
del Rendiconto di Gestione relativo all'Esercizio Finanziario precedente a quello in corso; 

d) l'equivalenza  degli  impegni  di  spese  di  investimento  con  gli  accertamenti  delle  
correlate entrate, nonché degli impegni di spese con gli accertamenti delle entrate 
relative alle partite di giro; 

e) l'inesistenza di  fatti  o  eventi  pregiudizievoli  dell'equilibrio  della  gestione  di 
competenza e di quella di cassa; 

f)  che la gestione dei residui, al momento, non presenta elementi di criticità, considerando 
anche che l’ente ha provveduto alla creazione di un fondo rischi sui crediti di dubbia 
esigibilità, più che sufficiente rispetto alle attuali esigenze; 

 VISTO il prospetto allegato alla presente e relativo alla verifica della salvaguardia degli equilibri, 
materialmente depositato agli atti; 

DATO ATTO pertanto gli equilibri del bilancio 2020_2022, ad oggi, sono tutti assicurati; 

 



 

 

 DATO ATTO che 
 

 il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole (agli atti) sulla proposta di delibera 
ed allegati, ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso sulla proposta i pareri favorevoli 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011 ed il DPCM 28.12.2011; 
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed i regolamenti comunali applicabili ed in vigore; 
 
VISTO l’esito della votazione: 
Consiglieri presenti e votanti n. 6,  
Con voti favorevoli n. 6 
               Contrari n. = 
              Astenuti n. = 
 

DELIBERA 
 
 

1. Di dare atto che i programmi e gli obiettivi stabiliti nel Documento Unico di Programmazione 
semplificato 2020_2022 nonchè nel bilancio di previsione sono in corso di realizzazione.  

 
2. Di dare atto del permanere di tutti gli equilibri generali di bilancio non emergendo, allo stato 

attuale, situazioni tali da ritenere gli stessi compromessi e che, pertanto, non ricorrono i 
presupposti per gli interventi previsti dall’art. 193 del T.U.E.L. 
 

3. Di  allegare la presente al rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, ai sensi dell’art. 193, 
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

4. Di dichiarare la presente, con separata votazione unanime favorevole, la presente 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

_________________________________________________________________________________________ 

Pareri espressi ai sensi del 1° comma dell’art. 49 e 147 bis del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267: 

 

 TECNICO: favorevole 

                                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                       

 

 

 CONTABILE: favorevole 

                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

         

          Il  presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

 

                         Il Sindaco                                 Il Segretario Comunale 
          F.to Rube Ottavio                                                          F.to Dott. Giorgio Musso 
 
 

 

 

           REFERTO DI PUBBLICAZIONE  (art. 124  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000) 
           n. …………Registro delle Pubblicazioni 
           Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia     
          del presente verbale è stato pubblicato il giorno 07 gennaio 2021 all'Albo Pretorio ove 
          rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 
 
                                                                                          Il Segretario Comunale 
                                                                                               F.to Dott. Giorgio Musso 
 
 

 
            CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (art. 134  T.U.E.L.  D.Lgs. 267/2000) 

 
 

            Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva dal giorno 10 ottobre 2020  
           perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 
 
                                                                                             Il Segretario Comunale 
                                                                                                   F.to Dott. Giorgio Musso   

 

 

 

 

 

 

             Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
             Lì   
                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                             F.to Dott. Giorgio  Musso  

 

              


